**I** i. q. rursum dare, reddere, restituere (accedit rursum l. 73; -entur debita, promissa sim. maxime p. 527, 18 sqq. 67. 70): **A** notione originaria (absolute vel obi. e contextu suppl. e. g. l. 46. 50 [cf. p. 528, 74. 529, 6], pass. impers. e. g. l. 53): **1** respicitur emptio venditio: **a** technice in iure -et emptor rem emptam venditori, cum sit vitiosa sim. (et venditor sub IIA1; de re v. e. g. Kaser, *Privatrecht* I<sup>2</sup> 559 sqq. II<sup>2</sup> 392 sqq.; cf. FEST. p. 270 ἀπεδιόμενος tum, id proprio dicitur, quod redditum est inprobatumque, et qui dedit, [id est quod] rursus coactus est habere id, quod ante habuit [, item PAVL.]; -tum ed. Aug. 1559 et FEST. Gloss. IV p. 374<sup>b</sup>, -etur tum alii]. VLP. dig. 21, 1, 21 pr. -ere est facere, ut rursus habeat venditor, quod habuerit [seq. p. 529, 42]. GLOSS. iurisprud. μαγκάτιουν P 26 ὁρδιφέρετο τὸ ποῦσαι ἔχειν τὸν πράτην ὅπερ εἶχε πρότερον: **a**-entur varia: PLAVT. Most. 800 si male empta aedes forent, nobis istas -ere haud licaret. EDICT. aed. cur. VLP. dig. 21, 1, 38 pr. de ornamenti restituendis iumentis ornamentorum nomine -endis in diebus sexaginta, ... vel inemptis faciendis ...; si iumenta paria simul veinerint et alterum in ea causa fuerit, ut -eri debeat, iudicium dabimus, quo utrumque -atur (VLP. dig. 21, 1, 38, 1 loquuntur aediles in hoc edicto de i. -endis. al. in eodem frg.). GAIVS dig. 21, 1, 28 si venditor de his, quae edicto aedilium continentur, non caveat, pollicentur adversus eum -endi iudicium intra duos menses. VLP. dig. 5, 3, 20, 19 si res sit -ta, hic utique et hereditaria est et premium non veniet, quod refusum est (21, 1, 33, 1 si vendita r. -atur. 21, 1, 59 pr.), 21, 1, 49 si pestilens fundus distractus sit: nam -endus erit (COD. Iust. 4, 58, 4, 1 [a. 284/92]). al. **B** -etur servus: CIC. off. 3, 91 quae *vitia mancipii* nisi dixeris, -atur mancipium iure civili (EDICT. aed. cur. VLP. dig. 21, 1, 1, 1 emptori ... iudicium dabimus, ut id m. -atur. VLP. dig. 21, 1, 19, 6 si ... m. non -atur. PAVL. dig. 21, 1, 43, 6 [postea: ut redditio mancipio premium recipiatur]. al.). ALF. dig. 44, 1, 14 (antea: servum vendidit) is homo ... -tus (*ibid.* iterum. IVLIAN. dig. 41, 4, 7, 4 si eo tempore -atur h., quo emptor scit alienum esse. AFRIC. dig. 44, 3, 6, 1. al.). VERR. FL. frg. Gell. 17, 6, 2 recepticum servum ([v. p. 303, 54]). POMPON. dig. 46, 3, 26 quamdiu -eri possit s. venditus. GAIVS dig. 30, 70, 2. al.). IA VOL. dig. 41, 3, 19 in qua *redhibitione* ... tempus eius, qui -uerit, venditori accessum. POMPON. dig. 21, 1, 46. AFRIC. dig. 21, 1, 34 pr. ut si quis eorum forte morbosus vel vitiosus sit, vel omnes simul -antur ...; (1) ut propter unius vitium omnes -eri possint vel debeant. GELL. 4, 2 tit. an eunuchus et steriles mulieres -eri possint. 4, 2, 12 in causa esse -endi (sim. VLP. dig. 21, 1, 59 pr. cum in ea causa est ... mancipium, ut -eri debeat. 21, 1, 59, 1 [bis]. cf. l. 29 et p. 529, 36 sqq.]. al. VLP. dig. 21, 1, 1, 10 (e Viviano) vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque -eri non posse. al.

**b** usu minus technico: COD. Iust. 8, 36, 5 pr. qui sciens rem haud legitime emit, non tantum rem -ere, sed etiam pretio eius privari (1 irrita rei alienatione facta).

**2 vario respectu** (non liquet de INSCR. Année Épigr. 2006 n. 518 [a. 161/80] functo legatione gratuita apud (divum) Hadrianum ... de (vectigalib)us -endis [tit. denuo inspectum et aliter atque CIL X 7505 c. add. p. 994 editum certo explicari posse negant Christol et Pirino, *L'Africa romana XVI* 4, 2006, 2602. 2614 sqq.]): **a** redduntur animantibus, rei publicae sim. vel deo (pro subi. est res, actio l. 73. p. 527, 3. 56): **a** quae antea ab eis recepta, absunta, perdita sim. sunt: **① res:** **② pecunia:** PAPIN. dig. 39, 6, 42, 1 cum pater ... emancipato filio quaedam sine ulla condicione -endi donasset eqs. PAVL. dig. 22, 3, 25, 1 eum, qui accepit pecunias, ostendere ... debitas ei fuisse solutas et, si non ostenderit, eas -ere (reddi debere Mommsen). COD. Theod. 3, 5, 2, 1 *donationes in sponsam factae* sponso eiusque heredibus sine aliqua deminutione -antur. 12, 1, 48 -ere debebunt, quae ex rationibus fisci aut urbium visceribus abstulerunt. al. **③ variae:** **corporales:** TERT. resurr. 4, 3 -entibus (ed. *tertia Rhenani*, redib- vel rehb- codd.) eam carnem ignibus et undis et alvis ferarum eqs. (-etur mutilatum sim. corpus in resurrectione ut: HIL. in psalm. 55, 12 quia ... corporis damnum quodlibet rursum resurrectionis gloria sine corporum labe -ret. AVG. civ. 22, 20 p. 601, 13 caro hominis sicut aes alienum ei -enda est, unde sumpta est [sc. a fame compulso];

redib-, readhib- *var. ll.*] AVELL. 97, 76 ad proprietatem corporis unicuique -enda(m)). PALLAD. 4, 10, 5 *olla, in qua ramus cum flore clausus est*, autumno patefacta suae magnitudinis poma -bit. SCHOL. Cic. Gron. A p. 345, 4 (*ad Verr. I 46*) -tis omnibus, sc. signis a Verre raptis. HEGES. 3, 3, 5 latrocino erepta reddere ... *Iosephus* suspectabatur, ac maxime Agrippae ac Beronicae, quibus -enda iuste forent. PAVL. NOL. epist. 3, 3 *ut codex* ... tibi transmissus sine necessitate -endi maneret. COD. Theod. 5, 15, 17 ab his, quibus omnia deinceps erogata sunt, auctoritas tua -eri eos fundos ... iubebit. CORP. epist. lat. 233, 9 (*a. 401*) omni armorum genere, quo instructi esse videbantur, -to. EPIST. imp. inc. (Chart. lat. ant. XVII 657; a. 436/50) 2, 9 *(ea, q)uae sub certa ca(u)sa d(ed)isse testatur (...)*, causa non secuta legibus ei -eri praecipiat. al. *incorporates*: CIL XIII 1673 (*Lugduni; a. 198*) -tā, sc. Sept. Severo ab Albinianis, et susceptā provinciā. HIL. in Matth. 8, 7 (*ad 9, 6 [Jesus paralytic]*) surge, tolle lectum tuum et vade in domum tuam) *Christus docuit* reditu in domum propriam iter in paradisum credentibus *esse -endum* (*inf. pass. fut.*), ex quo Adam ... excesserat. 29, 2 regeneratio non nisi commortuis *cum Christo* in baptismi professione -etur. in psalm. 136, 10 memoria semper caelestis illius Hierusalem ... continenda est, vel dum -eri optatur, vel dum fletur amissa. AMBROSIAST. in Rom. 7, 25, 5<sup>b</sup> ut -retur homini salus, quam proprio vitio amiserat. RVFIN. hist. 7, 28 p. 955, 9 -eri sibi omnia in pristinum statum deposit. al.

(II) *animantes*: IVL. VAL. 3, 32 1.745 *comitem* nobis ... sospitem -eto (*postea: reddam*). PS. PAVL. NOL. carm. 33, 112 (*mortuus uxori morienti*) vixisti natis, nunc -ere (*i. -eris*) mihi. AVG. quaeſt. hept. 1, 26 (*ad gen. 12, 17 sqq.*) afflictus est Pharaon manu dei, ut viro -ret intactam *Saram* (reddib-, rehib-, redderet *var. ll.*). COD. Theod. 8, 5, 53 ea, sc. *animalia publica subtracta*, per inquisitionem mulionum et mancipum volumus -eri. 12, 1, 179 pr. ingenua stirpe creatos, quorum maiores curiae servierunt, civitatibus iussimus -eri. OROS. hist. 7, 6, 9 propter non -tos transfugas (reddibitos *var. ll.*; cf. Suet. Claud. 17, 1 redditos t.).

B *quae vel pro aliqua re compensando, quodammodo respondendo redduntur vel omnino debentur*: ① *varia ratione*: ② *pecunia fisco debita*: HIL. in Matth. 23, 1 (*ad 22, 21*) Caesari -enda (redd- *var. l.*) esse quae Caesaris sunt, deo autem reddenda esse quae dei sunt. SYMM. epist. 5, 87 actores ... locorum ne id quidem velle -ere (*ex var. l.*), quod sciunt per annos singulos esse solvendum. COD. Theod. 7, 6, 3 easdem *provincias* constat aurum comparaticium minime -ere (*antea: redidit*). 7, 13, 7, 1 unumquemque ... debitum -ere oportet (Iust. 11, 59, 11 pr. [a. 400] ea, quae ex praeterito contraxerint, d. -ere [*I exsolverint*]). 11, 1, 27 debitum summam. 13, 11, 6 pr. ad -enda omnia *dominis*. ③ *impensa*: COD. Theod. 5, 7, 2, 1 *a captivis redemptis* status sui pretium ... emptoribus ... redhibe(ri). Iust. 1, 3, 32, 8 omnes eis legitimas expensas sumptusque ... -ere cogantur. EDICT. Theodor. 74 *boni viri liberent*, quales sumptus litis et expensas eum, qui importune alterum petiverit ..., -ere conveniat (*antea: a petitore recipiat*). ④ *ratio, responsum*: CLAVD. MAM. anim. 3, 9 p. 168, 25 si super his -imus ... rationem (ALC. AVIT. carm. 1 prol. p. 202, 14. epist. 7 p. 36, 16 mihi). 3, 11 p. 175, 3 quid negas arbitrio super his *responsa -ere?* (3, 13 p. 179, 8 tibi, prout par fieri fuit. 3, 18 p. 189, 11 [*antea: vicissitudine*]). ALC. AVIT. epist. 36 p. 66, 7 nec ipse fuit eliciendi rescripti efficax nec ego idoneus -endi (*sim. spectat ad litteras rescribendas* [cf. p. 528, 70]: ENNOD. epist. 6, 37, 1 p. 170, 24 silentium pro scriptione -ere).

(II) *pro beneficio, merito sim. remunerando vel ex officio, pietate sim. (incorporalia praeter l. 68. 73)*: HIL. trin. 6, 48 cui, sc. *caeco sanato*, inmortabilitatem fides haec confessa -ret (praebet, rehib- *var. ll.*). CLAVD. DON. Aen. 9, 285 p. 226, 19 quem convenient -ere maternis affectibus religiosissimam vice em (PETR. CHRYS. serm. 1, 4 qui parenti debitum nescit solvere, qui v. nescit -ere generanti. al.). AMBR. in Luc. 6, 25 *gratia* reddendo habetur et habendo -etur ([redd(e)b)itur, redimetur *var. ll.*; *antea: solvit*]. REGVLA mag. 71, 11 post domini completam orationem merito iam homini pacis g. -ere [redeb-, retib- *var. ll. codd. vet.*]). PS. AMBR. act. Seb. 22, 84 vos cruciabo, quoisque diis debitum -atis officium (SIDON. epist. 2, 8, 3 quod *consolationis o. ita solvas ... ne umquam tibi -atur*). PS. AVG. serm. ed. Cas. 10, 3 sicut ... servis, ita ... et dominis debemus servitutem nostri -ere sermonis. MART. CAP. 1, 81 quae *Proserpina* ita ... frugem exposcentibus tribuat, ut magni nominis vota sint eidem -ere centesimam (redeb-, reddib- *var. ll.*). LEO M. epist. 80 Conc.<sup>s</sup> II 4 p. 40, 1 *pium* est oppressis caritatem dominicam -eri. SIDON. epist. 5, 16, 2 mortuo ... imperatore laborantium devotioni, quicquid spoponderit princeps, semper -et principatus. ENNOD. epist. 5, 14, 2 p. 137, 15 (*in imag.*) scio semina multiplicata -ere cultori. FVLG. RvSP. epist. 1, 18 debitum coniugi ... *caste* -at (REGVLA mag. 47, 14 domino cottidianum d. *orationis* -ere [redd-, redeb- *var. ll.*]). al. *pro obi. sunt praemio digna* (cf. p. 528, 4 sqq.): Ps.

RVFIN. Ios. bell. Iud. 2, 157 p. 667 per spem bonorum etiam post lucem -endorum (gr. ἐλπίδι τημῆς). SIDON. epist. 3, 1, 3 tibi caelitus iure -etur tui facti meritum, alieni incitamentum.

③ *pro facinore, damno allato; pro obi. sunt: ④ poena digna* (cf. p. 527, 75 sqq.): PELAG. in Col. 3, 13 p. 467, 3 ne forte exigentes conservos etiam indulta -ere cogamur (reddere, debere *var. ll.*). FVLG. aet. mund. p. 153, 9 (*spectat ad arcam raptam sec. I reg. 4 sqq.*) -etur cum *praemio*, facinus *Philistorum*, sc. *ulceribus podicis* (cf. p. 153, 14 sq. dat dotem suo damno vitulas cum vehiculo). ⑤ *B) presumpta, sublata sim., quae redduntur* (sc. *pro poena praeter l. 12 multiplicata*, cf. l. 8): CYPR. GALL. exod. 879 pro pecude pecudem dominus *animalis nocentis* -bit amissa (cf. 21, 36 reddet). 886 *fur* dupliciter -ere ... sublata iubetur (cf. 22, 4 restituet). COD. Theod. 7, 11, 2 praecipimus memorati limitis duces, quos ... talia sibi contra legem lucra vindicasse constiterit, in duplum ea -ere (-ent *officio publico fungentes ut*: 13, 11, 11 in d. quae percepunt emolumenta, -ere ...; direpta in quadruplum -ere. 14, 16, 3. cf. 11, 4, 1 quae ... captarant, exerta dupli animadversione -bunt).

γ *quae eis iterum dantur*: PETR. CHRYS. serm. 148, 1 *hodie ... hesternum debemus -ere sermonem, hodie dominicae nativitatis laetitiam debemus iterare* (redib-, redimere, reddere *var. ll.*).

**b) redduntur rei, loco, statui priori, debito sim., sc. homines (praeter l. 26 sg.; ubique accedit dat. vel prepos. [cf. p. 527, 21]):** TERT. adv. Marc. 2, 2, 6 *homo et paradiso pulsus -tus materiae suaे et in ergastulum terrae laborandae relegatus. resurr. 52, 18 'terra es et in terram ibis'* (gen. 3, 19) ...; hinc ... apostolus (sc. I Cor. 15, 42 sqq.) concepit 'seminari' eam *carnem* dicere, cum -etur in terram (*Borleffs*, redibit vel rehibetur trad.). AVG. mus. 4, 14, 20 tria ... tempora silere oportebit; hinc unum bacchio, duo dactylo -bimus, ut in omnibus sint sena tempora (cf. 21 redditur quod debetur). COD. Theod. 7, 18, 14, 1 (v. p. 530, 47). 12, 1, 86 qui labores curialis officii declinantes ... provecti non merito probantur esse, sed pretio, ... debent ... functionibus debitis -eri. GREG. Tvr. Franc. 9, 34 p. 455, 1 genericem ... suam servitio redeberit (i. -ret; rediberit sim. *var. ll.*).

**B notione deflexa fere i. q. reddere debere (non nisi in stirpe praes.; plerumque accedit dat.).** notio orta esse vid. eo quod scriptura cum redib- tum redreb- usus sub A descripti pro verbo compos. re-dēbere intellecta est (notio debendib sub A saepe exprimitur gerund. vel verbo, ex quo -ere pendet, vel obiecto eiusve attrib., v. e. g. p. 526, 69. 527, 30. 39. 64). sed sunt, qui verbum sui iuris agnoscant; quid docti senserint, v. apud Bonnet, *Le latin de Grég.*, 1890, 197 adn. 5; Tjäder, *Die nichtlit. lat. Papyri II*, 1982, 17; Norberg, *Au seuil du Moyen Age II*, 1998, 69 sq.; Maltby, *Arch. Lat. Med. Aevi 63*, 2005, 69.

**1 ed. vel trad. teste unico redebere** (scribitur in pap. -dev- l. 51, in codd. rec. redd- l. 47. 53; in var. ll. codd. rec. -d(h)ib- l. 54. 57 *setiam -div-*, ut l. 61); confundit c. iure debere l. 54. 63 reddere vel reddere debere l. 53. 55. 59. 63): VITAE patr. Iurens. 62 (*in imag.*; *antea: pollicitationis ... debito ... ex parte ... soluto*) quoadusque nos, cauta -ere, cognoscimus, ... retinemur obnoxii (cautare debere, c. reddebere codd.). CONC. Aurel. a. 538 p. 123 l. 223 pontifice *ab ordine depositis* ..., quaecumque illis stipendiiorum iuxta consuetudinem -entur, ... ministrante. CHART. lat. ant. XX 706, 45 (*Ravennae; a. 539*) de quo omnem praetium percepto nihil si(bi iid)em venditores ... ab eundem emtorem haliquid amplius red(everi) dixerunt. GREG. Tvr. Franc. 3, 25 *tributum*, quod in fisco suo ab eclesiis ... reddebebatur, ... indulxit (redd(e)b)atur *var. ll.*). 4, 18 p. 151, 16 clamante *quodam* ... sibi hunc -ere locum *episcopi* ([iure deberi, redibere, redeberi, rediberi, reddere debere, deberi reddi *var. ll.*]). Mart. 1, 29 p. 602, 11 l. quendam *fisco ... -eri*. 9, 18 p. 432, 3 scimus et nos civitates istas ... regis filii -ere et nos ipsi debere esse *subiectos* (-deberi, -diverti, redhiberi *var. ll.*). Mart. 1, 29 p. 602, 23 sive iuste sive iniuste -atur; ... hoc ... non habebit (retineatur, reddere debeatur, reddi debeat *var. ll.*). PACTIO reg. Greg. Tur. Franc. 9, 20 p. 435, 8 *cum integrum portionem ... sibi diceret in integrum -ere (-deberi, -diverti *var. ll.*)*. ibid. p. 438, 11 *quicquid quibusdam ... -etur* (*postea: res debetas*). LEX Sal. Merov. 73, 1 ubi antrusiones mittiū -ent (reddant, iure debent *var. ll.*). 2 ed. vel trad. teste unico red(h)ibere (redhi- non perscrispimus; redi- in var. lect. l. 71. 75, cf. l. 43): CHART. lat. ant. XX 707, 1, 3 (*Ravennae; a. 540*) nihil ... sibi ... venditor ex hoc omni praetio quidquam amplius rediberi dixit (*item -et emptor*: III 181, 32 [ibid.; a. 572] n. ... sibi ... ex pretio aliquid amplius -e(ri) v. el remansisse. XXI 716, 37 [ibid.; a. 591] rediberi aut remansisse. adde l. 50 et cf. l. 72). EPIST. Austras. 28, 1 quod parentillae -emus ex affectu, saltim epistularum repreäsentemus eloquio. GREG. M. epist. 1, 42 l. 138 qui *solidi* -eri noscuntur (redib-, retin- *var. ll.*). 1, 80 l. 5 certam -eri pecuniae quantitatem. ibid. 1.12 nihil a ... Romana ecclesia ecclesiae vestrae ... -eri (*postea: nihil debet*). 9, 170 l. 9 *ut quendam admoneas*, quatenus, siquidem obstructum vel ecclesiae -ere cognoscis, satisfacere ... non desistat (Norberg, redib-, redire codd.). 9, 171 l. 18 legatum ... monasterio.

**II i. q. rursum sumere, recipere vel retinere:** **A** respicitur *emptio venditio*: **1** -et vendor rem venditam ab empte, cum sit vittiosa sim. (sc. contra usum techn. iuris sub IAI illustratum; an cogites de pretio -endo? quid docti senserint, affert Enk, 1932, ad l.): PLAVT. Merc. 419 quid si ancilla ... reddatur illi, unde empta est? :: minime gentium. :: dixit se -ere (ad- var. l.), si non placeat. :: nihil istoc opust: litigari nolo ego usquam. **2** -et *empor*, sc. redimendo: IREN. 5, 14, 4 carne domini nostri redemptus es et sanguine eius -tus. GLOSS.<sup>L</sup> I Ansil. RE 367 -ere: redimere.

**B quolibet respectu:** GLOSS. IV 562, 41 -ere: retinere vel compescere ([pescere var. l.]. V 327, 51 -ere: r., reddere, repraesentare, [ad I; sim. GLOSS.<sup>L</sup> Corp. R 40 -ere: r., (repraesentare)]).

deriv.: redhibito, redhibitor, redhibitorius.

cf. *Onom.* (Redib- itus).

\***red(h)ibitio**, -ōnis f. a redhibere. scribitur redi- in cod. vet. SCHOL. Ter. Bemb. Phorm. 54 et saepe in rec., reti- FVLG. aet. mund. p. 142, 6 (in cap. ubi auctor non utitur littera D), -ibut- in var. l. ibid. et infra l. 20. de notione (v. etiam l. 42, 44): GLOSS. -o: ἀνταπόδοοις. ἀπότιοις. ἀποκατάστασις. ἀντικατάστασις. repraesentatio. -e: retributione, redditione. sim. al.; *huc pertinere vid.* GLOSS. V 512, 37 redibu[la]tio (b ex u corr.): retribu[la]tio (cf. l. 17 et Uddholm, *Formulae Marculfi*, 1953, 194). legitur inde a QVINT. (semel, ut e. g. apud GELL.), maxime in serm. iuris; *nosquam* in versu. [confunditur in codic. c. redditio l. 68 (in falsa var. l. AVG. persev. 8, 17); legebatur olim INSCR. Année Épigr. 1920 n. 42 (sc. in emptione bovis Frisica q. d.), corr. Bowman et al., *Journ. Rom. Stud.* 99, 2009, 156sqq.]

i. q. *actio vel effectus redhibendi, sc.:* **I** rursum dandi, redendi, restituendi: **A** respicitur *emptio venditio*, sc. technice in iure redhibet *emtor* rem *emptam* *venditori*, cum sit vittiosa sim. (maxime servos, sed iumenta l. 43, loca l. 43; de re v. p. 526, 18): QVINT. inst. 8, 3, 14 an non pudeat ... in mancipii -e sudare? IAVOL. dig. 41, 3, 19 -i ..., in qua non dubito tempus eius, qui redhibuerit, venditori accessurum, quoniam ea venditio proprie dici non potest. IVLIAN. dig. 44, 2, 25, 1 posterior actio, sc. aestimatoria, etiam -em continet. POMPON. dig. 21, 1, 48, 8 simpliarium venditionum causa ne sit -o, in usu est. AFRIC. dig. 44, 3, 6, 1 cum -o sit facta. 47, 2, 62, 2 quem hominem convenisset in causa -is esse (GELL. 4, 2, 10 mulierem sterilem e. in c. -is. VLP. dig. 21, 1, 10, 2. al. in DIG. 21, 1 [cf. p. 526, 50sqq.]. cf. PAVL. dig. 15, 2, 2 pr. si ex c. -is erat de peculio actio. 21, 1, 57, 1 [bis]). VLP. dig. 19, 1, 11, 3 -em ... contineri empti iudicio. 21, 1, 1, 8 si quid tale fuerit vitii sive morbi, quod ..., id dabit -i locum. 21, 1, 21 pr. (antea p. 526, 22) quia reddendo id fiebat, idcirco -o est appellata quasi redditio. 21, 1, 38, 10 ob morbum vitiumve -o locum habebit in iumentis. 21, 1, 49 etiam in fundo vendito -em procedere certum est. 41, 2, 13, 2 venditionis est resolutio -o. PAVL. dig. 21, 1, 60 facta -e omnia in integrum restituntur, perinde ac si neque emptio neque venditio intercessit. sent. 2, 17, 5 -o vittiosi mancipii intra sex menses fieri potest. DIG. 21, 1 rubr. de aedilicio edicto et -e et quanti minoris (redhibitoria actione var. l.). al. in DIG. (maxime 21, 1).

**B** vario respectu redhibentur: **1** res: **a** quae antea receptae, absumptae, perditae sim. sunt: **a** quaelibet: TERT. resurr. 32, 2 (antea affert Enoch 61, 5) idcirco nominantur bestiae et pisces in -em carnis et sanguinis, quo magis exprimatur resurrectio etiam devoratorum corporum. FRG. Vat. 113 de -e (contextu manco agi vid. de -e dotis ut: COD. Iust. 5, 3, 19, 1 de -e vel retentione auctae dotis [7, 39, 7, 4<sup>a</sup>]). PS. RVFIN. Ios. bell. Iud. 2, 646 p. 705 captos rapinarum damno corrigerem voluit et -e rerum rursus eos ad benevolentiam revocare (gr. ἀποδόσει). CONSENT. Aug. epist. Divi. 11, 14, 1 episcopus ad -em, immo ad exhibitionem codicum, quos apud se esse firmaverat, ... cogebatur (11, 14, 3. item de -e libri: 11, 20, 3 quaternionum, quos ... furatus fuerat. SIDON. epist. 5, 2, 2 sub sponsione citae -is). COD. Theod. 2, 26, 5 (antea: si loca in controversiam veniant) ut causa cognita et -i obnoxius decernatur eqs. 4, 18, 1 qui post conventionem rei incubarit alienae, non in sola rei -e teneatur, sed eqs. 4, 22, 4 in his ablatiis ... celeri -e consulere. 16, 8, 25, 1 si -em (sc. rerum e synagogis raptarum) consecratio veneranda non sinit, pro his eiusdem quantitatis pretium tribuatur. al. **B** pecunia credita (in compar. l. 70; *huc simul pertinet* p. 530, 22sqq.): DON. Ter. Phorm. 54, 3 (1 quod reddiderit pecuniam) -o debiti (cod. unus et SCHOL. Ter. Bemb. ad l., redditio cett.): SCHOL. Iuv. 11, 9, 2 ex pollicitatione -is. AMBR. Tob. 16, 54 dominus ... talibus magis existimat faenerandum, a quibus -o non sperretur (seq. Luc. 6, 34sqq.). 20, 79 -o creditor, non lingua respondet. COD. Theod. 2, 27, 1, 6 si ... longā debitoris absentia ... -o proteletur. VAL. CEM. hom. 4, 1 -is increpare moram. COD. Iust. 4, 30, 14, 2 futuram esse -em instrumenti feneraticii promittentes. al.

**b** quae vel pro aliqua re compensando, quodammodo respondendo redduntur vel omnino debentur (hic illic pendet gen. indicans, quid red-

hibeat, e. g. l. 3sq. 30sqq., quid -e compensetur l. 33. 35): **a** varia ratione; -entur: quaelibet: AMBR. off. 1, 31, 162 (spectat ad Sirach 3, 34) -o ista gratiae apud dominum consuevit valere. PS. ORIG. in Iob 2, 28. 1.17 Iob tolerantia stat pro coronarum (sc. martyrum) -e, dei longanimitas pro iustitiae approbatione eqs. CASSIAN. inst. 5, 39, 1 caritatis opus quodam -is colore cupiens exhibere (2 debiti colore). MAR. MERC. Conc.<sup>S</sup> I 5 p. 63, 14 magister ... luctam me vobis dominicam (ad Matth. 4, 1sqq.) debere submonuit et ad huius -em coarctat (gr. Nestor. ed. Nau, 1910, 351 καταβολήν). SALV. eccl. 2, 54 (in imag.) ne grandia faeneranti parva reddantur, ne largitionem -o non repensem. gub. 4, 51 (ad psalm. 115, 12 quid retribuum domino eqs.) prima ... haec -o est (50 prima ... retributio). SIDON. epist. 9, 14, 7 (antea: si e ... diverso, quae repeteris, expediens) thematis celebrissimi votiva -o. RVRIC. epist. 2, 18 p. 403, 4 conscientiam in dilectione non culpabilem, etsi in officiorum -e ... non ... aequalem. SEDVL. op. pasch. 3, 8 (ad Marc. 2, 12) paralyticus sanatus gratae ... mutua -e mercedis vectorem proprium, sc. grabattum, humeris ... revexit (carm. pasch. 3, 102 grata mercede). ENNOD. epist. 7, 10, 1 p. 179, 7 compulsoris functus officio ad -em promissionis sua vix advocatione coegi. CASSIOD. var. 9, 21, 6 sex mensibus peractis statutae summae consequantur praedicti magistri medium portionem; residua ... anni tempora cum annonarum debita -e claudantur. al. quae fisco debentur (privatis debita ad p. 529, 65sqq. pertinent): COD. Theod. 4, 20, 1 ne ... fisci debitor vel alienae rei ... retentator ... repetitionem effugiat, sed ad -em debitis quantitatibus ... cogatur eqs. 9, 45, 3 ad eam debiti vel publici vel privati -em ... cogantur, in qua eqs. (11, 36, 19 [disting. fiscalis calculi satisfactio]). 11, 36, 27 quos in publicis contractibus ... debitores cognitione ... convicerit, ... obnoxii -i teneantur. CASSIOD. var. 1, 19, 2 quicumque Gothorum fiscum detrectat implere, eum ad aequitatem -is artetis. **B** pro facinore, damno allato, impensis alterius (saepe de poena): COD. Theod. 4, 8, 5, 4 ad assertor libertatis minorum ... satis accipiat de multae, sc. adversariorum, -e. 10, 1, 10 qui in contractibus ... fisco perniciosis interversorum ... se fraudibus implicuerunt, in quadrupli -em teneantur. 10, 8, 5 qui item inprobe cuiquam intenderit, -e sumptuum damnorumque coherencebitur. IUST. 11, 53, 1, 1 (inde brevius 6, 3, 13; a. 371) maneant ... eos poena, qui alienum ... recipiendum esse duxerint, tam in -e operarum et danni ..., quam multae. INTERPR. Paul. sent. 2, 17, 1 si quis rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad -em duplæ pecuniae manebit obnoxius. 2, 32, 12 furti -e. 5, 3, 1 qui damnum cuicunque intulerit ..., dupli -e componitur (Paul. aestimatione dupli sarcitur). ENNOD. epist. 6, 16, 2 p. 158, 13 de expensis ... me ... -em promittente (retribut- var. l.). CONC. Aurel. a. 511 p. 71.81 sin ... episcopus eum ordinatum servum esse nescierit, ... simili -e teneantur obnoxii (antea: dupli satisfactione compensem). CASSIOD. var. 4, 10, 3 (antea: in duplum ... directa restituat). al.

**2 homines:** SYMM. rel. 23, 10 quidam syngraphā -em Felicis detenti in alterum diem sponsione distulerat (11 ut ... redderetur). COD. Theod. 7, 18, 14, 1 desertores per provinciales ... ad ea signa, quibus destinati fuerant, redhibendi sunt, ne possessores -is (redhibentes Mommsen) dama percellant propter eos, qui ... militiam fugerunt. HYD. chron. II p. 21, 91 pacem ruptam ... familiarum, quae tenebantur, -e restaurant. FVLG. aet. mund. p. 142, 6 (ad gen. 22) Abraham nec in acceptione filii ingratus exstitit nec in -e sollicitus murmuravit.

**II rursum sumendi, recipiendi vel retinendi:** **A** respicitur hominis redemptio: IREN. 1 capp. 17 quot modi apud eos sunt -is (cf. 1, 21, 1 tot sunt ... redemptiones). MAR. MERC. Conc.<sup>S</sup> I 5 p. 33, 13 Christus peccatis obligatum videns genus humanum et indigum [a] -e[m], non imperio exoluit debitum, sed passione sua. **B** in medicina: respicitur nutrimentorum in corpore receptio: VINDIC. med. 8 Asclepiades vult ... ex crudis fieri -es, ut accepti cibi disiecta materies in corpuscula ... per corporis partes ... discurrat. CAEL. AVR. gyn. 1, 151 fit ... -o facilis nutrimentis, cum digestione perfecta ... sumpta corpori propriantur (gr. p. 81, 24 ἀνάδοσης). adhiberi vid. in voce gr. q. e. ἐπιληψία vel ἐπιληψις reddenda: VINDIC. med. 33 ἱερὰ νόσοι ... fieri, quam nos -em vocamus, cum per inane (sanguis) in obtrusione venae ... reciprocat ad arteriam (Wellmann; potius de phlegmate cogitat Fischer in plagulis).

**redhibitor**, -ōris m. a redhibere. i. qui redhibet: redendo debita: AVG. in psalm. 58, serm. 2, 1 (in imag.) hesternus sermo protractus debitorem me in hodiernum reliquit; ... nunc reddendi tempus advenit; quam ... sumus nos devoti -es, tam debitis vos esse avidi excatores (redebitores, redit-, retribut- var. II). resumendo: GLOSS.<sup>L</sup> II Philox. RE 71 red(h)ibetur (i. -or): ἀνάδοσης.

\***redhibitorius**, -a, -um. a redhibere. scribitur litteris gr. l. 75sq. de notione v. p. 531, 2. [in falsa var. lect. p. 529, 48.]

i. q. ad redhibendum pertinens (sc. technice in iure de emporis actione -a; de re v. Kaser, Privatrecht I<sup>2</sup> 559. II<sup>2</sup> 393): **1** fem. pro subst. (sc. actio; in serm. gr. ἡ ὁδιβίτορία SCHOL. Basilic. 14, 1, 26, 7 [P,

[Schrickx]

*quater; loco gemino 14, 1, 26, 35 CA exhibetur quater ὄδεντι-]. al.; cf. GLOSS. iurispr. αὐσηρ̄ P 19 ὄδειατογία· ἡ τὸ διαπολὺν ἀντιστρέφουσα): IVLIAN. dig. 44, 2, 25, 1 est in potestate emptoris intra sex menses, -a agere mallet an aestimatoria (AFRIC. dig. 21, 1, 51, 1. PAVL. dig. 21, 1, 43, 9 si ex empto vel vendito vel -a ante actum est [antea l. 16]. al. in DIG. 21, 1. cf. l. 14). POMPON. dig. 21, 1, 48, 2 non nocebit emptori, si sex mensum exceptione -a exclusus velit intra annum aestimatoria agere. AFRIC. dig. 21, 1, 51 pr. cum mancipium ... vitiosum servus emat et -a vel ex empto dominus experiatur eqs. SCAEV. dig. 3, 5, 34, 2 VLP. dig. 50, 16, 195, 3. PAVL. dig. 21, 1, 44, 2 in -a vel aestimatoria. 21, 1, 47 pr. *tum* -am et quanti minoris denegandam tibi Labeo ait. COD. IUST. 4, 58, 4 pr. (a. 284/92) -am adversus venditorem *praedii* competere. al. in DIG. 21, 1.*